
~

DECRETO N2 2.305/82

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR,REDUZ DOTAÇÕES ORÇA
MENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL,no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de conformi

dade com o item I, do artigo 42, da Lei n« 1.828, de 25.11.81, e arti

go 52, da Lei n2 1.829, de 25.11.81,

DECRETA:

ARTIGO ie - Fica aberto um crédito suplemactar, no montante de

G$1.624.170,00(Hum milhão, seiscentos e vinte e quatro mil, cento e se

tenta cruzeiros),p ^forço dar seguintes dotações orçamentarias:

órgão- 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária -0201-Gabinete do Prefeito e órgãos Subordinados

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publicai

0201.06280000.000 - Defesa Terrest:

0201.062816-0.000 - Operações Terrestres^-

0201.06281662.012 - Manutenção da Junta do Serviço Militar '

3.1.1.1. - Pessoal Civil.... C$161.710,00

órgão-0300-Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentaria-0301-Gabinete do Secretário e órgãos Subordinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070220.000 - Documentação e Bibliografia

0301.03070221.005 - Atualização Bibliográfica

4.1.2.0. - Equipamentos e Material Permanente .G$65.000,00

órgão-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria-0601-Gabinete do Secretário e órgãos Subordinados

0601.08000000.OCO - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de 12 Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.068 - Manutenção do Ensino de 12 grau



fls.02.

3.1.1.1. - Pessoal Civil - Salários - F.P.M G$123.610,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentaria-0701-Gabinete do Secretário e órgãos Subordina

dos

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.093 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3.1.1.1. - Pessoal Civil $5.610,00

órgao-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária-0701-Gabinete do Secretário e órgãos Subordina

dos

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701,16915752.096 - Conservação de Ruas

3.1.1.1. - Pessoal Civil .. 30,00

Unidade Orçamentária-0702-Departamento Municipal de Estradas de Roda

gem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.099 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.1.1. - Pessoal Civil,.., Cr$60.010,00

órgão - 0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentaria-0901-Gabinete do Secretário e órgãos Subordina

dos

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

3.1.3-2. - Outros Serviços e Encargos.. G$5.200,00

órgão-1000-Secretaria Municipal do Trabalhe e Ação Social

Unidade Orçamentaria - lCCl-Gabinete do Secretário e órgãos Subordi

nados

. . v* ...



* fls.03.

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Medica e Sanitária

1001.13754282.119 - Marutenção do Serviço de Ambulatório e Hospitalar

3.1.1.1. - Pessoal Civil 0*24.000,00

3.1.2.0. - Material de Consumo C$100.000,00

3.1.3.2. - Outros Serviços e Encargos ($650.000,00

1001.14000000%.000 - Trabalho

1001.14070000,000 - Administração

1001.14070210.000 - Administração Geral

1001.14070212.123 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0. - Material de Consumo 0 «... G$30.000,00

1001.150000C0.C00 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15810310.000 - ítancia Financeira

1001.15810312.124 - Auxílios Financeiros para Indigentes

3.2.5.9. - Outras Transferências a Pessoas G$50.000,00

1001.15814330.000 - Assistência ao Menor

100^.158148:2.13? - Manutenção do Centre ..: Estar do Menor

3.1.1.1. - Pessoal Civil C$150,00

1001.158l< 360.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.134 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.3.2. - Outros Serviços êe Terceiros (£70*000,00

SOMA 911.624.170,00

ARTIGO 2£ - Servirá de recursos ao crédito aberto pelo artigo 12, a -

redução nas seguintes dotações orçamentárias:

órgão-0300-Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamer.tária-0301-Gabiente do Secretário e órgãos Subordina—

dos

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15840000.000 - Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Pu

blico
.rjürionio do Servidor, Publico

0301.15844940.000 - Previdência Social do Servidor Publico

0301.15844942.047 - Formação do PatrJ
.....



1

fls.04.

3*2.8.0. - Contribuição para o PASEP - RP ($636.000,00
3.2.8.0. - Contribuição para o PASEP - FPM G$268.000,00

Órgão-0400-secretaria Municipal da Planejamento eCoordenação
Unidade Orçamentária-0,01-.Gabinete do Secretário o órgãos Subordina

dos

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento
0401.03090000.000 - Planejamento Governamental
0401.03090400.000 - Planejamento o Orçamentação
0401.03090402.048 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.1.1. - Pessoal Civil G$615.170,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária-0701-Gabinete do Secretario e órgãos Subordina

dos

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16910210.000 - iniatraçio Geral
0701.16910212.094 - Manutenção do Departamento Rodoviário
3.1.2.0. - Material de Consumo «$105.000,00

S ° M A G&624.170,G0

ARTIGO /3V ~ Fica reajustado para maior tante que consta do-
orçamento Plurianual de Investimentos 1932/1934, na parte relativa-
ao exercício de 1982, como segu
Órgão-0 cretaria Municipal da administração
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Jecretario e órgãos Su-

bordinados

PROJETO 1.005 - 01)Livros e Revistas Especializadas ^65.000,00-
A ' $65.000,00-

ARTIGO 4fi- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 20 de^dezembro de 1982.

lO^Frantz^
•efeito

Registre-se,publique

e cumpra-se. C~
Fernand

Secretário Municipal da Administração


